In Ran. 1058. Brunckius, εἶτα μετὰ τοῦτο (vel codicum ταῦτα) tautologum esse causatus, in κατὰ ταῦτ' mutat. Nihilo magis tautologum, Vir præstantissime, quam εἶτ' αὖ πάλιν αὔθις Nub. 971. et similia. Nihilo magis tautologum quam Av. 811. Εἶτα τοῖς θεοῖς Θῦσαι META ΤΟΥΤΟ, aut illud Philemonis apud Stobæum p. 395. ed. Grot. ΕΠΕΙΤΑ META ΤΑΥΤ' εὐθὺς εὐρέθη θανών. Sosipater Athenæi ix. p. 378. Β. ΕΠΕΙΤΑ META ΤΑΥΤ' εὐθὺς ἀρχιτεκτονεῖν. Sed sive μετὰ τοῦτο legis, sive κατὰ ταυτὰ, numeri sunt pessimi, quod et ipse Brunckius in simili versu Ach. 636. sensit. Articulum τοὺς omittunt tres MSS. quos ipse contuli, neque dubito quin cum iis conspirent alii. Ergo legendum,

Εἶτα διδάξας Πέρσας μετὰ ταῦτ', ἐπιθυμεῖν ἐξεδίδαξα.

d 2

Fortius est hoc, quam simplex ἐδίδαξα· deinde melius junguntur διδάξας ἐξεδίδαξα· porro hoc ipsum mendum paullo ante corruptit cæsuram versus 1051. quem ex MSS. restituere editores.

In Acharnensium versu aliquid turbatum esse vidit, quo erat aurium sensu, Kusterus, cui hactenus assentitur Brunckius, ut fateatur concinniores fore numeros, si legatur, Πρότερον δ' ἀπὸ τῶν πόλεων ὑμᾶς οἱ πρέσβεις ἐ. Sed concinniores etiam fient, transpositione leniori: Πρότερον δ' ὑμᾶς ἀπὸ τῶν πόλεων οἱ π. ἐ. In eadem versus sede mox occurrit ἐν ταῖς πόλεσιν, ἐκ τῶν πόλεων, Plut. 567. Ran. 1042. ἐν ταῖς πόλεσιν, Vesp. 655. ἀπὸ τῶν πόλεων.

Proceleusmaticum ab hoc anapæstico semper excludendum esse, jamdudum monui in Appendice ad Toupium. Et ubicunque tolli potest tantilla mutatione, quanta est πρόσχετε pro προσέχετε, quis tollendum negabit, nisi qui digitos solos, non aurem, consulat? In Vesp. 1010. codex Brunckii πρόσχετε obtulit, sed neglexit ille; quod magis miror in eo, qui Nub. 980. optime e MSS. Διπολιώδη restituerit. Sic etiam dixere Attici Δίφιλος, non Δίφιλος.

Sed, præter loca jam memorata, dactylum in cæsura habent sequentia, Nub. 325. Vesp. 349. 396. 671. quorum secundus et quartus facillime expedientur; primus et tertius majorem attentionem postulant.

*Ἔστιν ὀπήθ' ἦντιν' ἄν ἐνδοθεν | οἶός τ' εἶης διορύξαι.

Οἱ δὲ ξύμμαχοι, ὡς ἤσθοντό γε | τὸν μὲν σύρφακα τὸν ἄλλον.

Lege in illo, vocibus transpositis, οἶός τ' ἐνδοθεν εἶης δ. In altero ineptum istud γε omittit Ravennas. Genuinum verbi formam ἤσθηνται conservavit Suidas v. Λαγαριζόμενον, v. Τραγαλιζοντα, et diserte in *Ἡσθηνται. Hac forma sæpe utitur Plato; utitur Tragicus Rhes. 673. Euripides Orest. 1583. (1566.) Troad. 639. Etiam in Bacch. 605. restituendum ἤσθησθε, non ἤσθησθε. Quod ad Vesp. 396. attinet,

Αὐτὸν δήσας. ὦ μιάρωτατε | τί ποιεῖς; οὐ μὴ καταβήσει,

is eo nomine præterea vitiosus est, quod anapæstum dactylo statim subjicit. Id in hoc versuum genere non licere supra innui. Exempla, quæ ex emendatione in contrariam partem afferri possunt, nihil ad rem faciunt. Eximenda igitur numero Vesp. 568. Av. 520. editionis Brunckianæ. Eximenda etiam

loca, ubi *βοῖδαρίω* occurrit, quippe qui pes choriambus sit. Av. 586. *Fragm. apud Ammonium v. Χολάδες.* Cum enim semper Attici contracte dicant *βοίδιον, νοίδιον, ροίδιον, διπλοίδιον, ἡμιδιπλοίδιον, προχοίδιον*, ut pluribus ostendit Piersonus ad *Mærin p. 276.* consequens est, ut contracte quoque secunda diminutiva dicant; quare, sublatis punctis, in posterum legamus,

Μῆ, πρίν γ' ἂν ἐγὼ τὼ βοιδαρίω τὼ 'μὼ πρώτιστ' ἀποδώμαι.

*Ἡ βοιδαρίων τις ἀπέκτεινε ζεῦγος, χολίκων ἐπιθυμῶν.

Nec major difficultas fragmento Babyloniorum inest, quod citat *Harpocration v. Ἐπιβάτης.*

Εὐγ' ἐξεκολύμβησεν ἐπιβάτης, ὡς ἐξοίσων ἐπίγυον.

Si quis cum *Brunckio* de metrica ultimæ vocis quantitate dubitat, is cum *Harpocrationis MSS. Mediceo et Galeano* legere potest *ἐπίγειον*. Sed altera vox penultimam proculdubio producit, cum sit contracta ex *ἐπιγύαιον*. Adde articulum, et integerrimum anapæsticum habebis.

Εὐγ' ἐξεκολύμβησ' ὀπιβάτης, ὡς ἐξοίσων ἐπίγυον.

In *Pac. 732.*

*Ἦν ἔχομεν ὄδδν λόγων ἐπωμεν, χῶσα τε νοῦς αὐτὸς ἔχει,

(sic *Ald. et ambæ Juntinæ*.) ex uno *MS.* edidit *Brunckius* *λόγον* et *ἔχει γε*. Verum particula eo loco inepta prorsus est et inutilis. Pro *χῶσα τε νοῦς*, quæ scribere non poterat *Atticus*, si *χῶσα γ' ὁ νοῦς* rescribes, alio modo versus finem constituere necesse erit, quam fecit *Brunckius*. Alter ejus codex et *Ravennas* pro secunda versus parte tantummodo *ῶσα τε νοῦς ἔχει*. Gravissimum profecto huic versui jam a multis seculis vulnus impressum est; si vero priorum verborum sanitatem defendes, ordinem modo mutabis, *ὄδδν ἦν ἔχομεν*, et numeri optime constabunt.

Verum hoc quoque versu, prout vulgatur, relicto, longe immodulatioresset is, si ullo modo tolerari posset, qui dactylum Ionico a minori in fine præpositum haberet. Duo tamen hujusmodi monstra peperit fecunda librorum inscitia.

Plut. 510.

Εἰ γὰρ ὁ Πλοῦτος βλέψει πάλιν, διανείμει τ' ἴσον ἑαυτόν.

Av. 491.

Σκυτῆς, βαλανῆς, ἀλφिताμοιβοί, τορνευτασπιδολυροπηγοί.

Irascor tarditati Virorum doctorum, præcipue Kusteri, qui in alio versu infra 583. vitium cognatum tam acute viderit et dextre sustulerit, hoc loco vitium levissimum omnino præterviderit. Irascor codici Ravennati, qui toties quidem alias mihi mea præripuerit, nunc vero eandem lectionem, quam e Suida me Comico reddendum putabam, impudenter sibi arrogarit.

Εἰ γὰρ ὁ Πλοῦτος βλέψει πάλιν, διανείμειν τ' ἴσον αὐτόν.
Σκυτῆς, βαλανῆς, ἀλφिताμοιβοί, τορνευτολυρασπιδοπηγοί.

Erravit igitur Dawesius, cum in Nub. 325. conjecit,

᾿Ως οὐ καθορῶ. Παρὰ τὴν εἴσοδον. Ἦδη νῦν μόλις ὄρῶ αὐτάς.

addens, “Versus quidem ita emendatus non est inter maxime numerosos. Sed est tamen legitimus.” Deinde hanc sententiam quodammodo mitigat, corrigendo, Ἦδη ὄρῶ νῦν μόλις αὐτάς. Sed illud αὐτάς incommode additur, dum hæc verba Strepsiades loquitur, qui versus initio non addiderit. Superscriptum pro interpretatione in uno MS. vidi; in textu quidem habet MS. Ravennas, sed idem contra sensum ὄρῶ omittit. Quod habet MSS. fere dimidia pars, ἀθρῶ probant Kusterus et alii; in textum intulit Brunckius, διαθρῶ νυνὶ μόλις ἤδη. Sed feliciter hoc compositum restituit Thesm. 665. Præterea metro coactus εἴσοδον scribit, quod nunquam apud Comicos, ut neque quicquam aliud nomen ab εἴς compositum reperitur. Rarissime omnino, et vereor, ne in locis tantum mendosis, εἴς ante vocalem usurpant. At μόλις ἀθρῶ, præterquam quod licenter priorem producit, cum Dawesio opinor non dici posse pro μόλις ὄρῶ. Bentleius contra tempora, si non contra metrum, ἐώρων. Quid igitur hoc versu faciendum? Primo varias lectiones videamus. Olim vulgatæ editiones, ἤδη νῦν μόλις ὄρῶ. MSS. quidam pro νῦν habent νῦν καὶ, alii νυνὶ, in quibus quatuor, quos ipse inspexi; ἀθρῶ pro ὄρῶ multi; utroque omisso Ravennas, ἤδη νυνὶ μόλις αὐτάς. Equidem, si quis ex dissensu Codicum arguat, hunc locum jam ante eorum ætatem fœde corruptum fuisse et veritatem in puteo latere, non vehementer negem. Sin quis e MSS. vestigiis quid eliciendum censeam, requirat, respondebo, me totam sententiam Socrati continuare malle et legere, ΣΩ. Νυνὶ μάλ' ἀθρῶν βλέπε πρὸς τὴν εἴσοδον ἤδη. Νῦν γέ τοι ἤδη καθορᾶς αὐτάς—In quo addidi βλέπε e v. 322. Βλέπε νῦν δευρὶ πρὸς τὴν Πάρνηθα. Jocus est Comicis antiquis solennis, ut actorem personæ, quam agit, oblivisci faciant, et de

theatro aut spectatoribus, quasi imprudentem, loqui. Εἴσοδος autem est ea theatri pars, qua Chorus scenam intrat. Vide Av. 297. et Schol. Ergo Socrates, Strepsiade querente se Nubes non videre, respondet, *Nunc tandem quam maxime oculos contendere, et ad Theatri introitum spectare; nunc enim tandem eas vides.* Μάλ' ἀθρεῖν dicitur, ut μάλ' ἀπανδῆν et μάλα δάκνειν Ran. 372. 888. Denique πρὸς τὴν εἴσοδον accurate respondet verbis præcedentibus, πρὸς τὴν Πάρνηθα. E duobus optimæ notæ MSS. a me collatis, πρὸς adoptavi pro παρὰ, quam varietatem e nullo codice adhuc enotatam esse profecto mirum.

Ad Vesp. 396. redeo,

Αὐτὸν δήσας. ὦ μαρώτατε, τί ποιεῖς; οὐ μὴ καταβήσει.

Notaram quædam exempla, sed hodie non sunt in promptu, ubi ἄνδρες omittitur, et quædam, ubi superlativa pro positivis substituuntur. Memini tantum in Lysistr. 616. ἀνθρωποι habere plerasque editiones, ἄνδρες Brunckianam ex MSS., neutrum Suidam v. Ἐπαποδύμεθα. In versu Epigonorum, Νῦν αὖθ' ὀπλοτέρων ἀνδρῶν ἀρχώμεθα, Μοῦσαι, citando, ἀνδρῶν omittit Larcherus ad Herodot. iv. 32. ed. utr. Aristoph. Eccl. 742. ἀνήρ, in edd. plerisque omissum, addunt Junta, codex Brunckii, et, ut puto, Rav. Cratinus Athenæi II. p. 68. Α. Γλαῦκον οὐ πρὸς παντὸς ἀνδρός ἐστιν ἀρτῦσαι καλῶς. Sic legendum, addito quod exciderat, ἀνδρός. Idem Suidas in Plut. 1026. pro φίλ' ἄνερ habet φίλτατ' ἄνερ, quod male ad 788. refert Brunckius. Jam, credo, lector, ipse per te suspicaris, me legere velle, ὦ μίᾳ' ἀνδρῶν. Et recte suspicaris. Eodem modo dixit Theocritus xv. 74. φίλ' ἀνδρῶν, Callimachus apud Suid. v. ἐπαύλια. πρηεῖα γυναικῶν. Eodem modo sæpius dixit Aristophanes ὦ δαιμόνι' ἀνδρῶν, qui et ὦ μαρώτατ' ἀνθρώπων Ran. 1520. denique ὦ σχέτλι' ἀνδρῶν in eadem anapæstici sede Ran. 1081.

Unum in tironum gratiam verbum addere libet. Nemo nescit, dissolutos pedes hoc versuum genus amare, ut scilicet, si commode fieri possit, singulæ dipodiæ integris verbis absolvantur. Sed hanc regulam, quam nimii laboris esset constanter servare, non raro negligebant, ut Plut. 519. 570. 584. Hoc tamen cavebant, ne, si secundus pes dactylus esset, tertius spondeus, ultima dactyli syllaba iambicam vocem aut bacchiacam inchoaret; quod sane ab aure admonitus bene notavit Brunckius ad Eccl. 514. Ἐνυμβούλοισιν ἀπάσαις | ὑμῖν, et cor-

rigit πάσαις. Rectissime vulgatur Nub. 400. Ἄλλὰ τὸν αὐτοῦ γε νεὼν βάλλει. Omittit γε Demetrius, unde, si quis præferret, Ἄλλὰ νεῶν τὸν ἑαυτοῦ | βάλλει, versum efficeret, qualem neque scripsit Comicus quisquam, neque scribere potuit. Eq. 505. Ἠνάγκαζεν ἔπη | λέξοντάς γ' | εἰς τὸ θ. π. Et hunc locum viginti fere abhinc annis emendandum monui ex argumento ad Nubes. Ἠνάγκαζεν λέξοντας ἔπη πρὸς τὸ θ. π. Eq. 784. Τοῦτό γε τοῦργον ἀληθῶς | ἐστίν. Veteres editiones omnes omittunt ἐστίν, et post γε addunt σου. Ex Æmilii Porti editione casu excidit σου. Kusterus, neque MSS. neque editionibus inspectis, ἐστίν intrusit, quod et Brunckius retinuit. At quid facilius, quam particulam pene sensui necessariam, ad metrum complendum adjicere? Vide supra p. xxxv.

Τοῦτό γέ τοί σου τοῦργον ἀληθῶς γενναῖον καὶ φιλόδημον.

MS. Ravennas satis corrupte, sed ita ut hanc correctionem stabiliat, Τοῦτό γέ τοί τ' ἀληθῶς αὐ τοῦργον γ. κ. φ. Licentia, quæ maxime in Aristophanico anapæstico conspicitur, est ea, qua vocalis longa vel diphthongus ante vocalem corripitur, ut χρυσοῦ ὄντος Plut. 528. Alteram licentiam, qua ob mutam et liquidam producitur syllaba, rarissime admittunt, idque partim ex necessitate, partim cum alios poetas vel citant vel imitantur. Cum igitur primam syllabam in ὑγράν producit Aristophanes, Nub. 334. Dithyrambos ridet; cum Homeri verba usurpat, Homeric metro utitur, Nub. 400. Καὶ Σούνιον ἄκρον Ἀθηνέων. Vesp. 650. Ἀτὰρ, ὦ πάτερ ἡμέτερεῖ Κρονίδη. ubi non “anapæstorum licentia,” ut putat Brunckius, sed quod Homeri verba sunt, producitur ultima pronominis syllaba. Male etiam casu edidit Brunckius, ἀλλὰ pro ἀτὰρ, quem secutus est Invernizius. Nec dubito quin in Nub. 319. Vesp. 676. Tragicorum aliquem, Euripidem opinor, ob oculos habuerit. Ex necessitate vero hujusmodi syllabas producunt Comici, cum nomina propria non aliter in versu stare possunt. Ideo Κεβριόνα et Κυπρογένεια primas producunt, Av. 554. Lysistr. 551.